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Úvod

Cílem této práce je po provedení analýzy vybraných ekonomických a právních

aspektů správy středoevropských akciových společností dospět k doporučením, jak

systém správy optimalizovat a minimalizovat rizika typická pro středoevropský

společenský kontext. Je nepochybné, že oblast corporate governance je příkladem

bezprostředního prolínání práva a institucionální ekonomie. Aby mohlo být dosaženo

optimálního institucionálního uspořádání, je nezbytné mít při vytváření regulace

corporate governance neustále na mysli ekonomické zákony.

V této práci se proto pokusím podrobit ekonomické a právní analýze českou

úpravu systému správy akciových společností a poukázat na některá významná rizika,

která jsou s ní spojena. V případových studiích se zaměřím zejména na společnosti,

které jsou přímo vlastněny státem nebo které ovládají subjekty, jež se z ekonomického

hlediska veřejným korporacím velmi podobají (uplatňují se v nich principy vlastní pro

ekonomiku veřejného sektoru). Tyto společnosti jsem si vybral jako příklad pro

analýzu, protože s ohledem na jejich specifika se v nich jednotlivá rizika systému

správy akciových společností (zejména dobývání renty) projevují nejzřetelněji.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se nejprve

pokusím nastínit základní východiska problematiky corporate governance a popsat

systém pramenů práva upravující oblast corporate governance, následně se budu

věnovat významu finanční krize a její vlivu na vývoj regulace corporate governance a

na závěr teoretických úvah věnuji pozornost velmi aktuální problematice právní

regulace správy akciových společností s významnou majetkovou účastí veřejnoprávních

korporací, kde prostřednictvím komparace polské a české právní úpravy upozorním na

nedostatky polské i české regulace corporate governance společností veřejného

vlastnictví.

Praktická část práce je věnována analýze systému správy v jednotlivých

akciových společnostech, které jsou buď společnostmi s významnou majetkovou účastí

státu, nebo se společnostem tohoto typu z ekonomického hlediska velmi podobají.

V této části nejprve využiji poznatky auditu společnosti Industrial Advisors, s.r.o.,
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abych upozornil na některé závažné nedostatky v systému řízení společností

s významnou majetkovou účastí státu v ČR. Následně pomocí případové studie

corporate governance českého energetického koncernu ČEZ a komparace s polskou

petrochemickou společností PKN ORLEN poukážu na existující rizika ekonomického

dobývání renty a morálního hazardu v těchto korporacích. Poslední případová studie je

pak věnována aktuálnímu tématu corporate governance společnosti SAZKA a zejména

pochybením v oblasti transparentnosti řízení této společnosti.

V závěru shrnu skutečnosti, které z předchozích případových studií a

komparace s polskou právní úpravou corporate governance vyplývají. Cílem této

kapitoly je mimo jiné odpovědět na otázku, jak optimálním způsobem promítnout do

českého právního řádu zkušenosti, které lze vyvodit z vývoje corporate governance

v jiných státech.

Cíle této práce lze proto shrnout do následujícího bodového přehledu:

1. Identifikace největších ekonomických rizik aktuální české právní úpravy

corporate governce.

2. Doporučení vhodných způsobů regulace corporate governance obchodních

společností veřejného vlastnictví.

3. Zamyšlení se nad otázkou, do jaké míry je vhodné upravovat matérii corporate

governance prostřednictvím hard law a do jaké míry postačí úprava v oblasti

soft law.
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TEORETICKÁ ČÁST

Pojem a význam corporate governance

Pro vymezení pojmu corporate governance je vhodné použít definici z dokumentu

OECD, organizace, která se rozvojem oblasti corporate governance intenzivně zabývá a

na mezinárodním poli je považována za odbornou autoritu a hlavního iniciátora

globalizace corporate governance. Definice zní následovně: „corporate governance je

systém, kterým jsou řízeny a ovládány obchodní společnosti. Struktura corporate

governance určuje rozdělení práv a povinností mezi jednotlivé účastníky společnosti

(„stakeholders“) a detailně stanoví pravidla a postupy pro rozhodování o jejích

obchodních záležitostech. Struktura corporate governance stanovuje cíle společnosti a

prostředky pro dosažení cílů a monitorování výkonnosti
1
“.

Corporate governance je systémem pravidel, jehož hlavním cílem je čelit

problému pána a správce (principal-agent), jenž se projevuje v případě, kdy dochází

k oddělení vlastnictví společnosti od jejího řízení
2
. V situaci, kdy je faktické řízení

společností svěřeno do rukou profesionálních správců - manažerů, kteří nejsou vlastníky

společnosti, může v praxi docházet k neefektivní správě společnosti a snaze o

maximalizaci užitku manažerů na úkor vlastníků.

Obecně lze říci, že čím více je vlastnictví od řízení odděleno, tím větší je u

správců (manažerů) riziko zneužití. V praxi to znamená, že největší riziko dobývání

renty (rent seeking) se vyskytuje u velkých korporací s velmi rozdrobenou akcionářskou

strukturou, neboť v těchto společnostech nefiguruje silný většinový majitel, který by byl

schopen efektivitu řízení své společnosti důsledně kontrolovat.

Vhodné nastavení systému správy akciových společností je tak klíčové u

akciových společností s rozdrobenou akcionářskou strukturou. Podobný problém je

1
OECD Principles of Corporate Governance, 2005, ke dni 28. 8. 2011 dostupné z

http://www.oecd.org/dataoecd/16/32/34656740.pdf

2
Viz. Jan Urban a kol., Katedra národního hospodářství, Corporate governance jako nástroj

národohospodářské prosperity, str. 3
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ovšem stejně (ne-li více) zřejmý i v sektoru veřejném, kdy často dochází k tomu, že

představitelé veřejnoprávních korporací (státu, územních samosprávných celků)

vykonávají akcionářská práva ve velkých korporacích vlastněných veřejnými

institucemi. V těchto případech je vlastnictví oddáleno od řízení nejvíce, neboť

skutečnými akcionáři společností veřejného vlastnictví jsou občané a místo nich

vykonávají správu veřejného majetku úředníci, kteří jsou jen velmi těžko

kontrolovatelnými manažery. Z ekonomického hlediska se tak velké akciové

společnosti s rozdrobenou akcionářskou strukturou velmi podobají společnostem

veřejného vlastnictví, i když mají i svá specifika, a to zejména z důvodů mnohých

politických vlivů, kterým jsou vystaveny. Společnosti veřejného vlastnictví kromě

maximalizace zisku často sledují různé zájmy a plní společenské úkoly, po jejichž

dosažení mnohdy není forma akciové společnosti vhodným nástrojem. Nezřídka se také

stává, že se tyto společnosti stávají prostředkem k naplňování politických cílů

establishmentu
3
.

V této práci budu věnovat velkou část pozornosti společnostem veřejného

vlastnictví, a to zejména z toho důvodu, že právě v těchto společnostech se ve

středoevropské realitě nejvíce projevují rizika corporate governance a existuje největší

potřeba tuto oblast regulovat. Jelikož velké soukromé společnosti s roztříštěnou

strukturou vlastnictví nejsou ve středoevropské realitě tak běžné, jak tomu bývá

v anglosaském světě, problém principal-agent se zde nejvýrazněji projevuje právě ve

společnostech ovládaných veřejnoprávními korporacemi. V soukromých korporacích,

které ovládá určitý konkrétní vlastník, má pak regulace corporate governance poněkud

jiný význam, neboť se dá předpokládat, že si vlastník efektivitu fungování své

společnosti náležitě pohlídá. To však neznamená, že úprava corporate governance je

v těchto případech zcela bezvýznamná - i zde totiž existuje potřeba právně chránit

jednotlivé zainteresované strany – stakeholders, jejichž zájmy nemusí být v souladu se

zájmy většinového akcionáře.

Ve své práci se budu zabývat corporate governance zaměřeným na ochranu

ekonomických zájmů akcionářů a ekonomického fungování společností. Na

3
Viz. kapitola 4.3. Cíle společností veřejného vlastnictví a taktéž Jan Urban a kol., Katedra národního

hospodářství, Corporate governance jako nástroj národohospodářské prosperity, str. 45.
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případových studiích společností veřejného vlastnictví lze rizika dobývání renty typická

pro středoevropský společenský kontext názorně demonstrovat.

Terminologie označující společnosti veřejného vlastnictví není ani mezinárodně

jednotná a pro označení tohoto typu korporací jsou používány různé termíny (np. state-

owned enterprises, government-owned enterprises, publicly-owned

companies apod.). Pro účely této práce budu nejčastěji používat univerzální termín

„společnosti veřejného vlastnictví“, který zahrnuje všechny obchodní společnosti

ovládané veřejnými korporacemi. Pojem považuji za vhodný, neboť zahrnuje různé typy

obchodních společností spravovaných veřejnými institucemi. Může se tak jednat o


[…]


manažerů společností veřejného vlastnictví. Tato oblast rovněž není prostřednictvím

hard law upravena. O potřebě regulovat odměňování vynutitelnými pravidly svědčí

série skandálů, které se v posledních letech objevují a poukazují na netransparentní

způsob stanovení odměn členů orgánů akciových společností ovládaných státem a

územně samosprávnými celky (např. hlavím městem Praha). Této problematice je

věnováno usnesení vlády
76

, které se zabývá regulací odměn funkcionářů ve

společnostech s významnou majetkovou účastí státu. Doporučení obsažena v tomto

usnesení se zdají být z ekonomického hlediska velmi správná, problémem ovšem

zůstává doporučující charakter dokumentu, který není právně vynutitelný. Do budoucna

by bylo vhodné úpravu zakotvit v hard law a její působnost rozšířit i na společnosti

ovládané územními samosprávnými celky. Pro zvýšení transparentnosti odměňování by

bylo vhodné provádět každoroční vyhodnocování naplňování jednotlivých bodů vládní

koncepce a na internetových stránkách ministerstva financí transparentně zveřejnit výši

odměn členů představenstva a dozorčích rad společností s majetkovou účastí státu, a to

včetně všech dalších nepeněžních plnění poskytovaných funkcionářům.

Zamyšlení se nad otázkou, do jaké míry je vhodné upravovat matérii

corporate governance prostřednictvím hard law a do jaké míry postačí úprava

v oblasti soft law.

Lze konstatovat¨, že problémem českého corporate governance je nedostatečně

rozvinutý kapitálový trh, který není schopný vytvořit dostatečný tlak na dodržování

klíčových ustanovení kodexů corporate governance (soft law). Po desetiletích

nedemokratického systému je i výrazně narušen sociální kapitál (důvěra) ve společnosti.

V průběhu desetiletí socializmu docházelo k deformování vnitřních institucí společnosti

potřebných k řádnému fungování tržního systému. Tradice státem řízené ekonomiky

přispěla k vytvoření vnitřních institucí, které podporují prokorupční prostředí a

dobývaní renty ve všech veřejných institucích včetně společností veřejného vlastnictví.
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 Usnesení vlády ze dne 22. února 2010 č. 159 - Zásady odměňování vedoucích zaměstnanců a členů

orgánů obchodních společností s majetkovou účastí státu nad 33%, včetně státních podniků a jiných

státních organizací zřízených zákonem nebo ministerstvem
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Budování sociálního kapitálu, který je pro efektivní fungování tržní ekonomiky nutný,

je velmi pomalým procesem, neboť změna tradic a vnitřních institucí společnosti může

trvat i celé generace. Z uvedených důvodů je v současnosti nutné, aby k regulaci

klíčových záležitostí v oblasti správy akciových společností docházelo prostřednictvím

hard law, které může být přímo vynuceno státní mocí. K efektivnímu působení nástrojů

soft law jsou nezbytné dobře rozvinuté kapitálové trhy a vysoká úroveň sociálního

kapitálu ve společnosti.

Z uvedených případových studií ovšem vyplývá, že samotná úprava

prostřednictvím práva vynutitelného státní mocí ještě nemusí zajistit dodržování

jednotlivých norem. Pro eliminaci korupčního potenciálu, který je v oblasti obsazování

dozorčích rad a systému odměňování silně patrný, je nezbytné rozvíjet sociální kapitál

(důvěru) ve společnosti.

Při vytváření regulace hard law je třeba brát v úvahu sociologické aspekty

společnosti a povahu vztahů, které jsou tímto způsobem regulovány
77

. Efektivita

působení právní úpravy závisí nejen na vymahatelnosti práva, ale také na tom, do jaké

míry jsou státem přijímané normy v souladu s vnitřními institucemi společnosti a

místními tradicemi. Při přejímání osvědčených zahraničních legislativních řešení je

třeba mít tento fakt neustále na mysli.
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Summary

The Analysis of Some Economic and Legal Aspects of Corporate

Governance of Central European Corporations

There are three main goals of the thesis:

1) To identify the biggest economic risks of present Czech corporate governance

3) to recommend appropriate measures how to regulate corporate governance of

publicly owned companies

2) to consider the question how appropriate it is to regulate corporate

governance by hard law rules or when soft law rules could be appropriate enough.

The thesis is divided into two parts - the theoretical part and the practical one.

The theoretical part is subdivided into four chapters. The first contains a general

introduction to the corporate governance, the second includes a description of the

system of corporate governance regulation, the next one is dedicated to financial crisis

impact on the corporate governance regulation, and the final chapter deals with the

comparison of Polish and Czech law regulation of corporate governance in publicly

owned companies.

The practical part consists of three case studies. The first case study analysis the

main findings of the report, which was worked out as a result of the independent audit

of supervisory boards in publicly owned companies. The second case study examines

the corporate governance system of state-owned companies PKN Orlen and ČEZ and

tries to point out existing risks such as moral hazard and rent seeking. The analysis

deals with independent members´ participations in the supervisory board and examines

rewarding system of executives and supervisory boards´ members. The third case study

focuses on measures in corporate governance area which could strengthen the

transparency of companies´ performance. It involves some practical cases which

demonstrate the significance of audit committees´ establishment, which can support the

accounting transparency in the company.

I have come to the conclusion that there are significant shortcomings in Czech

corporate governance of publicly owned companies especially in supervisory boards´
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members appointing system and compensation system which rewards supervisory

board´s members and executive officers. Therefore, it is necessary to enact hard law

regulation of corporate governance in publicly owned companies. Furthermore, the

Czech law system should also focus on ensuring economic transparency through proper

performance of audit committee and participation of independent experts in the body.

During passing of new legislation it is necessary to take into consideration

Czech specifics and internal institutions of the society, which in fact decide about the

success of the legislation. Moreover, for effective regulation it is better to use hard law

measures than soft law because in the Czech Republic capital markets are not developed

enough and there is no social power which could enforce rules that are not legally

binding.
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