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 Cílem diplomové práce bylo podle autora „ …po provedení analýzy vybraných

ekonomických a právních aspektů správy středoevropských akciových společností dospět

k doporučením, jak systém správy optimalizovat a minimalizovat rizika typická pro

středoevropský společenský kontext.“ Diplomant si vytýčil jako dílčí cíl i „podrobit

ekonomické a právní analýze českou úpravu systému správy akciových společností a

poukázat na některá významná rizika, která jsou s ní spojena.“

Dá se říci, že diplomant tento cíl splnil, neboť (jak si v úvodu své práce vytkl):

jednak identifikoval největší ekonomická rizika aktuální české právní úpravy corporate

governce (CG), navrhl možnosti regulace corporate governance obchodních společností

veřejného vlastnictví (téma CG obchodních společností veřejného práva tvoří zejména

v praktické části práce její dominantu) i posoudil vhodnost soft a hard law úpravy

corporate governance.

K práci diplomanta lze uvést, že zkoumaná problematika corporate governance

veřejných korporací není ani z právního ani z ekonomického pohledu v literatuře příliš

častým tématem (navíc v českopolském srovnání je nepochybně unikátní).

Lze konstatovat, že zvolené téma diplomové práce je poměrně náročné na

teoretické znalosti, protože vyžaduje jak znalosti právní úpravy institutů, tak samozřejmě

i znalost ekonomické podstaty zkoumaného fenoménu a navíc ve dvou zemích

s odlišnými právními předpisy.
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Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména komparaci,

abstrakci, indukci, syntézu i analýzu. Z hlediska koncepce textu má diplomová práce

požadovanou strukturu a úroveň.

Práce podává podle mého názoru strukturovaný a logický přehled zkoumané

problematiky. Svým rozsahem – 71 stran psaného textu - práce bohatě splňuje

požadavky na minimální rozsah diplomové práce.

Úprava diplomové práce je provedena na požadované úrovni, stejně jako

stylistická a jazyková úroveň diplomové práce. Autor využil dostatečně i dostupnou česky

psanou i cizojazyčnou literaturu.

Otázka k zodpovězení:

Na straně 70 práce autor uvádí, že: „….pokud by se prokázaly nedostatky ve

vedení účetnictví společnosti, existoval by jistě i určitý kauzální nexus mezi nezřízením

výboru pro audit a škodou vzniklou v důsledku špatného vedení účetnictví.“ Při obhajobě

by bylo vhodné se na tuto otázku příčinné souvislosti blíže zaměřit.

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po formální stránce, kde práci

hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na dobré grafické úrovni, i po stránce obsahové,

doporučuji práci k obhajobě. Po zodpovězení doplňující otázky práci doporučuji hodnotit

jako výbornou.

V Praze dne 15. září 2011

………………………………………

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba